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ВВОДЯТСЯ ВПЕРВЫЕ 

1.1. Настоящие нормы являются продолжением и дополнением ранее утвержденного 
нормативного документа (ВНТИ 39­86), в котором были рассмотрены многоэтажные 
производственные здания при опирании основного оборудования на собственные фундаменты. 

Настоящие нормы распространяются на твердосплавную и полупроводниковую подотрасли 
цветной металлургии. 

1.2. В нормах устанавливаются нормативные значения временных эквивалентных равномерно 
распределенных статических нагрузок* от массы эксплуатируемого технологического 
оборудования (без учета веса подливок и подбетонок под него), материалов**, изделий, 
транспортных средств и людей на ригели (главные балки) и колонны перекрытий многоэтажных 
производственных зданий предприятий части подотраслей Минцветмета СССР (см. примечание 8 
к таблице) при сетках колонн 6х6 или 6х9 м. 

В дальнейшем временных нагрузок. 
Подразумеваются нагрузки от: 

массы складируемых запчастей; 
ремонтных материалов, предназначенных для ремонта оборудования и строительных конструкций; 
материалов от разборки технологических агрегатов при их ремонте или замене; 
массы просыпей; 
сырья и полуфабрикатов, подлежащих хранению на перекрытиях при нормальной эксплуатации. 

При сетках колонн, отличных от приведенных в нормах, нагрузки на ригели и колонны следует 
определять расчетом по конкретной расстановке технологического оборудования. 

1.3. Эквивалентные нагрузки на плиты и второстепенные балки перекрытий следует определять 
расчетом при реальном проектировании. 

1.4. Значения нормативных временных нагрузок следует принимать ло таблице, Для указанных 
в таблице цехов и участков, где используется виброактивное технологическое оборудование, 
значения временных нагрузок приведены с учетом коэффициента динамичности. Значения 
коэффициентов динамичности приведены в таблице. 

Нормативные значения 
Наименование Наименование цеха, отделения временных нагрузок КПа 

подотрасли или участка (кгс/м”) 
‘длительных [кратковременных 

Коэффициент 
динамичности, Примечание 

Ко 

О и пиииинанининииюниние 



Здание цеха 
перекрытия 

емкости раствора 

Здание корпуса 

конденсации 

Производство 

усреднения 

спекания 
обжига 

и ковки 

увлажнения 

4 и 5 ковки 
цепных станков 

гидропрессования 

методом 

отделение 
a 5m 

при объеме ап марата 

очистки от кремния 
3 

M 

аммиака, соды, 
молока при 

y 

3 

13,5/1350 

7,0/700 
10,0/1000 

7,0/700 

9,0/900 
9,0/900 

7,0/700 

12,0/1200 

12,0/1200 

12,0/1200 
15,0/1500 
9,0/900 

9,0/900 
9,0/900 
9,0/900 

19,0/1900 
19,0/1900 

21,0/2100 

21,0/2100 

22,0/2200 

15,0/1500 

4 

3,5/350 

5,0/500 
2,0/200 

3,0/300 

6,0/600 
6,0/600 

3,0/300 

3,0/300 

3,0/300 

3,0/300 
3,0/300 
3,0/300 

3,0/300 
3,0/300 
3,0/300 

6,0/600 
6,0/600 

4,0/400 

4,0/400 

6,0/600 

50/500 

1,07 
1,50 

1,20 

1,20 



— 

Нормативные значения 
 Козффицисит Наименование Наименование цеха, отделения временных нагрузок КПа SDHC 

п АМИчНОСт rename RogoTpacan или участка (кес/м?) динамичности, Примечание 

К длительных |кратковременных ann 

2 3 4 5 6 
Участки: 
получения вторичного шеелита,| 15,0/1500 50/500 1,20 
фильтрацин паравольфрамата 
аммония, очистки от молибдена, 
получения паравольфрамата 
аммония, фильтрации шеелита 
при объеме аппарата не более 
м" 

Участок прокалки ПВА 15,0/1500 5,0/S00 
Участки: 
растворения искусственного! 12/1200 6,0/600 
шеелита, фильтрации ПВА в 
вольфрамовой кислоты при 
объеме аппаратов до 16 м* 
Участки: 
мокрого размола концентратов £0,0/1000 §,0/500 1,20 
фильтрации вольфрамата натрия 10,0/1000 51/500 
`Участок хранения вольфрамового|  9,0/900 3,0/300 
пнеелита 
Участок фильтрации вольфрамата! 4,0/400 4,0/400 
аммония 
2.3. При сетке колонн 9х6 мм 
Производство неперетачиваемых 
пластин 
Участки восстановления,  7,0/700 3,0/300 
спекания 

Участки мокрого размола,| 12,0/1200 6,0/600 3,0 
нанесения покрытий 
Участки: 
сушки распы прессе 3,0/300 3,0/300 1,40 
пластин 
Участки: 
шлифования опорных|  9,0/900 3,0/300 
поверхностей граней, вершин, 
отрицательных фасок, радиусов 
Участки: 
Е спекания, 
Ш спекания, 
сушки прессованных изделий,| 5,0/500 3,0/300 
очистки 

Примечания: 
Нагрузки на колонны (стены, фундаменты, основания} производственных зданий от нормативных 

эквивалентных нагрузок определяются по сумме реакции, передающихся от ригелей (главных балок) с их грузовых 
площадей, с введением понижающих коэффициентов (только для кратковременных нагрузок) в зависимости от числа 
перекрытий над рассматриваемым сечением: при перекрытии 1.0, лри 2 перекрытиях 0.90, при 3 перекрытиях 
0,85, при 4 и более 0,75. 

При расчете нагрузок на ригели (главные балки) и колонны по настоящим нормам должна учитываться полная 
грузовая площадь данного элемента. 

3. Нагрузки на второстепенные балки, имеющие грузовую площадь менее 24 M7 определяются расчетом на 
основанин технологических заданий. 

4. Временные нагрузки на ригели в местах складирования и хранения матермалов, изделий или сменного 
оборудования на перекрытиях производственных цехов, отделении и участков, а также на участках вентиляционного 
оборудования и кондиционеров не должны превышать нормативных значений временных нагрузок для этих цехов, 
установленных настоящими нормами. 

При размещении в одном здании производств с разными значениями временных нагрузок следует, как правило, 
предусматривать для каждого производства отдельные блоки зданий с каркасами соответствующей несущей 
способности, 

6. В пределах одного температурного блока многоэтажных производственных зданий необходимо 
предусматривать зонирование конструкций перекрытий по несущей способности, если участки с бояес высокими 



значениями временных нагрузок превышают 20 площади перекрытия. В остальных случаях, для участков с более 
высокими значениями временных нагрузок, необходимо предусматривать такие решения перекрытий, которые 
обеспечивали бы их восприятие. 

Коэффициенты динамичности относятся только к длительным временным нагрузкам. 
Настоящий нормативный документ распространяется на полупроводниковую и твердосплавную подотрасли 

цветной металлургии. При наличии опирающихся на перекрытия элементов оборудования других подотраслей 
цветной металлургии определение усилий в строительных конструкциях должно производиться прямым счетом при 
реальном проектировании. 

В рабочих чертежах должны быть приведены принятые нагрузки и содержаться требования о выносе их в натуру 
(в том числе и о максимальном объеме аппаратов) путем нанесения соответствующих надписей или знаков в каждом 
помещенин, этаже или участке перекрытия. 


